dum matrimonium propter unionem mutuam quam propter proles procreationem. Sed hoc non impedit quominus finis primarius a Deo intentus et impositus in institutione matrimonii sit proles generatio. Sufficit enim ut homines verum matrimonium contrahere velint, nec excludant finem matrimonii; non enim tenentur ad appetendum finem primum propter se, sed sufficit ut moveantur ad matrimonium contrahendum propter finem secundarium. Sic fieri potest ut aliquis homo vellet continentiam servare integram, amore castitatis, sed propter ardorem libidinis potius eligat *nubere quam uri* (1 Cor 7,9). Praeterea si attendere deberemus ad id quod nupturientes agere solent, potius dicendum esset illos saepius intendere unionem corporalem quam spiritualem; quod apparet in tot divortiis et malis contra sanctitatem matrimonii.

2. Quoad documentum Pii XI, verum est verba illa esse a Summo Pontifice prolata, sed integra recenseri debent. Summus enim Pontifex dicit: "... primaria matrimonii causa et ratio dicit potest, si tamen matrimonium non pressius ut instinctum ad prolem rite procreandam educandamque, sed latius ut totius vitae communio, consuetudo, societas accipiatur" <sup>57</sup>.

166. Et ita quidem est. Quod enim hi auctores contendunt, ad *societatem matrimonialem* potius quam ad ipsum *matrimonium* in se consideratum spectat. Unde S.Officium hoc edidit decretum:

"De matrimonii finibus eorumque relatione et ordine his postremis annis nonnulla typis edita prodierunt, quae vel asserunt finem primum matrimonii non esse proles generationem, vel fines secundarios non esse fini primario subordinatos, sed ab eo independentes.

"Hisce in elucubrationibus primarius coniugii finis alius ab aliis designatur, ut ex.gr.: coniugum per omnimodam vitae actionisque communionem complementum ac personalis perfectio; coniugum mutuus amor atque unio fovenda ac perficienda per physicam et somaticam propriae personae traditionem; et huiusmodi alia plura.

"In iisdem scriptis interdum verbis in documentis Ecclesiae occurrentibus (ut sunt, v.gr. finis primarius, secundarius) sensus tribuitur, qui cum his vocibus, secundum communem theologorum usum, non congruit.

"Novatus hic cogitandi et loquendi modus natus est ad

<sup>57</sup> Encycl. "Casti connubii": AAS 22 (1930) 548-549.

errores et incertitudines fovendas; quibus avertendis prospicientes Emmi. ac Revmi. Patres huius Supremae Sacrae Congregationis, rebus fidei et morum tutandis praepositi, in consensu plenario feriae IV, die 29 Martii 1944 habito, proposito sibi dubio: An admitti possit quorundam recentiorum sententia, qui vel negant finem primum matrimonii esse proles generationem et educationem, vel docent fines secundarios fini primario non esse essentialiter subordinatos, sed esse aeque principales et independentes; respondendum decreverunt: Negative" (D 2295).

### ARTICULUS III

#### DE MATRIMONII PROPRIETATIBUS

167. Quamvis agendo de sacramento matrimonii fusius de matrimonii proprietatibus sive effectibus tractaturi sumus, nunc tamen etiam de matrimonio, ut officium est naturae, agentes, eas considerabimus, siquidem non desunt qui putent alias esse in lege naturae, alias in lege Christi matrimonii proprietates.

**Propositio 6.** Ex legitimo matrimonio oriuntur inter coniuges obligationes servandae et iura tuenda, ex quibus vinculum matrimoniale exsurgit.

168. Matrimonium est verus contractus (ut melius exponet *x* in n.214s de matrimonio sacramento), ac proinde est "duorum in idem consensus obligationem pariens". Scilicet, ex hoc contractu matrimoniali, sicut ex omni contractu, obligationes et iura proveniunt, quae contrahentes alligant, ac proinde est inter eos *vinculum* quoddam eos uniens.

Obiectum primum contractus matrimonialis, est ius ad corpora in ordine ad generationem, idque exprimit S.Paulus his verbis: *Uxori vir debitum reddat, similiter autem et uxor viro. Mulier sui corporis potestatem non habet, sed vir; similiter autem et vir sui corporis potestatem non habet, sed mulier* (1 Cor 7,3-4).

Vinculum, igitur, respicit primario ad has obligationes in ordine ad generationem; ac proinde natura vinculi eiusque proprietates repeti debent ab essentia et finibus seu obiecto matrimonii, ut est contractus. Contractus, ut iam diximus,

est liber, sed non quomodocumque: est enim liber quoad exercitium, non vero quoad specificationem. Recte, igitur, Pius XI: "At quamquam matrimonium suapte natura divinitus est institutum, tamen humana quoque voluntas suas in eo partes habet easque nobilissimas; nam singulare quodque matrimonium, prout est coniugalis coniunctio inter hunc virum et hanc mulierem, non oritur nisi ex libero utriusque sponsi consensu: qui quidem liber voluntatis actus, quo utraque pars tradit et acceptat ius coniugii proprium, ad verum matrimonium constituendum tam necessarius est ut nulla humana potestate suppleri valeat. Haec tamen libertas, eo tantum spectat ut constet, utrum contrahentes re vera matrimonium inire et cum hac persona inire velint an non; libertati vero hominis matrimonii natura penitus subducitur, ita, ut, qui semel matrimonium contraxerit, divinis eius legibus et essentialibus proprietatibus subiciatur"<sup>58</sup>.

Divinae leges et essentialia proprietates, quae ex divina matrimonii institutione cum matrimoniali vinculo oriuntur, sunt praecipue: indissolubilitas et unitas.

**Propositio 7. Finis primarius et praesertim secundarius matrimonii postulat eius omnimodam perpetuitatem seu indissolubilitatem.**

169. PERPETUITATI opponitur DISSOLUBILITAS<sup>59</sup>. Matrimonium autem solvi posset *ab intrinseco*, id est, ex ipsa voluntate contrahentium; et *ab extrinseco*, seu ex voluntate superioris qui vinculum matrimoniale destrueret.

Praeterea haec dissolutio posset fieri *vel per se et generaliter*, si, sicut licuit coniugibus contractum inire, ita etiam liceret semper ad eorum placitum separationem decernere; *vel per accidens*, id est, tantum in aliquo casu, gravi de causa et a legitimo iudice probata.

Tandem separatio coniugum vocatur *imperfecta*, si est tantum quoad cohabitationem, manente vinculo; *perfecta* vero, si ipsum vinculum solvitur, ita ut coniuges ad alias nuptias accedere possint.

Indissolubilitas matrimonii prohibet solubilitatem *intrinsecam* et *per se*; quapropter nunquam coniuges possunt ipsi *per se* matrimonium irritum reddere, neve solvere. Dissolubilitas extrinseca pendet ab auctoritate competenti, quae ta-

<sup>58</sup> *Encycl. "Casti connubii"*: AAS 22 (1930) 541.

<sup>59</sup> V. CATHREIN, *Moralphilosophie* 2,425s.

men non omnia quae velit, potest, sed ea tantum quae vel iuri divino positivo vel legi naturali non contradicant.

Relate ad matrimonium inter christianos, cum Ecclesia sit unica competens auctoritas, non nisi ab ea possunt leges circa matrimonii essentiam et essentialia proprietates determinari, vel exceptionem stabilire. In his vero Ecclesia auctoritatem habet a Christo, ac proinde non contra Christi legem agere potest. Postea dicemus in quibus casibus Ecclesia dispensare possit.

Quod attinet ad matrimonia inter paganos, standum erit ad leges positivas Dei in institutione matrimonii. Et quamvis ante Christum dispensaverat saepe quoad indissolubilitatem et unitatem matrimonii, tamen Ipse Deus per Christum ad primum rigorem matrimonium in genere restituit. Unde leges civiles respectu ad matrimonia non christiana, non possunt contradicere legi Dei.

170. Matrimonium *institutione divina* esse indissolubile patet ex ipsis verbis quibus coniugium institutum est: *Propter hoc relinquet homo patrem suum et matrem et adhaerebit uxori suae, et erunt duo in carne una* (Gen 2,24). Nam relinquere hominem patrem et matrem ceteraque quae magis amabat, propter uxorem, exigit maximam fidelitatem; quae non haberetur si matrimonium solubile esset per se.

Ipse Christus, cum matrimonium ad perfectam indissolubilitatem restituit, ostendit illud ab initio perfectum fuisse, et non nisi ex indulgentia Dei relaxationem vinculi fuisse concessam.

PIUS IX in *Syllabo* damnavit hanc propositionem: "Iure naturae matrimonii vinculum non est indissolubile, et in variis casibus divortium proprie dictum auctoritate civili sanciri potest" (D 1767). Similiter LEO XIII, PIUS VI, PIUS XI<sup>60</sup>.

Dicimus finem primum et secundarium matrimonii exigere eius indissolubilitatem, siquidem procreatio et educatio proles (quod est finis primarius matrimonii) requirit continuum patris matrisque consortium, quod eo vel magis elucet, quando ex aliqua ratione, v. gr. morte alterutrius, unus tantum consors prolem educare debet. Iam, in educanda prole coniuges debent naturaliter coniuncti manere, tum propter mutuum rei familiaris sollicitudinem, tum propter mutuum amicitiam, tum propter mutuum benevolentiam. Hic autem

<sup>60</sup> PIUS XI, *Encycl. "Casti connubii"*: AAS 22 (1930) 551. Cf. infra n.235.

coniunctionis status debet per plures annos produci. Iam vero, quando naturaliter coniuges procreare iam non possunt, tunc magis indigent adiutorio mutuo, ac consequenter strictior debet esse mutua amicitia. Ergo revera, attentis matrimonii finibus, *per se* matrimonium indissolubile est.

At si matrimonium est *per se* et generatim indissolubile, etiam *per accidens* indissolubile erit. Nam prout est homo ad libidinem proclivus et inconstans in amore praesertim sensuali; cum sit tam grave onus coniugale, et tam diuturna educatio: si spes vel minima eluceret vel periculum adesset dissolutionis matrimonii, facile mutuae suspensiones et iurgia excitarentur, et desiderium exinde mutandi condicionem, et consequenter mutuus amor frigeret, eoque ipso mutua sollicitudo et rei familiaris procurandae et communis proles educandae magnum detrimentum pateretur.

171. *Ab extrinseco* etiam demonstratur matrimonii indissolubilitas. Bonum enim publicum postulat etiam omnimodam hanc indissolubilitatem: tum quia ex divortio facile exurgunt lites et dissensiones inter coniugum cognatos, tum etiam quia familia, ut constat ex historia, vehiculum naturale est quo perpetuo transmittuntur ab una in aliam generationem et moralis institutio et religionis documenta et patriae communes traditiones et connaturalis bonorum materialium partitio, sine quibus pax et ordo socialis stare non possunt. Iam vero, statim apparet quantum huiusmodi res patebantur detrimentum, si facile matrimonia dissolvi possent; et hoc facile eveniret, si omnino indissolubile matrimonium non esset<sup>61</sup>.

172. **Obiectiones.** 1. Solutio matrimonii vel est intrinsece mala, vel non. Si primum, nec Deus dispensare potest; si alterum, etiam homines possunt. Ergo.

*Dist. antec.:* Solutio matrimonii aut est intrinsece mala aut non, vel *absolute* vel *condicionate*, *conc. antec.;* praecise *absolute*, *nego antec.* Matrimonium, prout est institutum a Deo, potest in se aliquid exigere, quod *per se et generatim* adimpleri debeat, nisi *Ipse Deus*, matrimonii institutor, exceptionem admittat. In hoc casu, cum indissolubilitas matrimonii magis attentet contra fines secundarios, quam contra finem primum (potest enim secunda uxor filios mariti diligere et educare), ideo potest etiam Deus dispensare. Ideo diximus in enuntiatione propositionis: finis primarius et *praesertim* secundarius matrimonii exigit perpetuitatem.

2. Matrimonium oritur ex libero contractu. Ergo etiam libere dissolvi potest.

<sup>61</sup> Cf. J.B.M.MAYAUD, *L'indissolubilité du mariage. Etude historico-canonique* (Strasbourg-Paris 1952).

*Dist. antec.* Oritur ex libero contractu quoad exercitium, *conc. antec.;* quoad specificationem, *nego antec.* Iam explicavimus in propositione anteriori quo sensu matrimonium sit liberum.

### Propositio 8. Finis primarius et praesertim secundarius matrimonii postulat eius omnimodam unitatem.

173. UNITAS matrimonii consistit in eo quod sit coniunctio exclusiva unius cum una. Igitur unitati opponitur *polyandria* (unio simultanea unius mulieris cum pluribus viris) et *polygynia* (unio unius viri cum pluribus mulieribus). *Polygamia*, *per se* significat unionem unius cum pluribus; et includit polyandriam et polygyniam; at saepe adhibetur pro polygynia. De his fusius agemus tractantes de matrimonii sacramenti effectibus.

Unitati opponitur pluralitas, sive simultanea, sive successiva. Successiva autem intelligitur ea quae habetur perdurante vinculo prioris matrimonii, si vir, v.gr., reliquit uxorem et aliam duxit; si vero soluto legitime priori matrimonio, verbi gratia, per mortem coniugis, secundum matrimonium initur, haec pluralitas non est repudianda; sed de ea non agimus.

Unitas matrimonii constat ex ipsis verbis, supra relatis, quibus Deum in paradiso matrimonium instituit. Cum enim, dixit, *erunt duo in carne una*, perfectam unitatem indicavit. Factum Lamech, qui primus duas uxores habuit, reprobatum a Patribus<sup>62</sup>.

Finibus matrimonii, praesertim finibus secundariis, repugnare polygamiam est nimis evidens. Nam procreatio et educatio prolis debet esse perfecta, ac proinde attendere etiam ad educationem spiritualem et supernaturalem; iam vero in polygamia sunt saepe multae lites, dissensiones, discordiae; frequentes sunt contentiones, aliaque multa quae in filiorum educationem influxum pessimum exercent, ut nimis experientia patet. Praeterea mutuus amor et concordia quae debet esse in matrimonio, haberi non potest: in polygamia simultanea impossibile est ut amor viri erga plures mulieres aequalis sit; et prout est feminina condicio, uxor minus dilecta convertitur in servam, proles ex ipsa habita despicitur, etc. Exemplum habetur in ipsa Scriptura in casu Abrahae qui, hortante uxore Sara, concepit ex Agar (Gen 16 et 21).

<sup>62</sup> S.HIERONYMUS, *Adversus Iovinianum* 1,14: ML 23,280; INNOCENTIUS III ad *Episc. Tiberiad.:* *Decretales* 4,19,8 (ed. A.FRIEDBERG, 2,724); PIUS XI, *Encycl. "Casti connubii"*: AAS 22 (1930) 551-554.

**Propositio 9. Auctoritas per se ad matrimonia spectans est auctoritas religiosa; et matrimonium ante adventum Christi fuit quoddam "Sacramentum naturae".**

174. Matrimonium, ut dictum est, est contractus, cuius obiectum sunt corpora contrahentium, et cuius finis primarius est procreatio prolis. Ex utroque hoc capite eruitur matrimonium habere quandam speciem sanctitatis seu rei sacrae, quae illud ad religiosam potestatem committit.

1) *Ex obiecto contractus.* PETRUS A TARANTASIA ait: "Respondeo quod ad hoc ut vere contrahatur in foro conscientiae et Dei, qui cordium novit occulta, requiritur verus consensus interior, quamvis non sufficeret sine institutione divina, quia cum vir et mulier plenarie subsint dominio Dei, non liceret uni transferre corpus suum in potestatem alterius, nisi concurrente ad hoc Domini voluntate et auctoritate"<sup>63</sup>. Ideo S.BONAVENTURA censebat: "Consensus utriusque personae est causa proxima matrimonii, sed simul cum institutione divina"<sup>64</sup>; et S.THOMAS: "Coniunctio sive ipsa relatio, quae est matrimonium, semper est a Deo"<sup>65</sup>.

Et quamvis Scotus contrarius teneret, scilicet, Deum libertatem hominis semper immunem relinquere, ac proinde hominem esse liberum respectu ad traditionem sui corporis sive in servitutum, sive in matrimonium<sup>66</sup>; attamen tum schola thomista, tum schola scotista, admittunt contractum matrimoniale esse toto caelo diversum ab aliis contractibus.

2) *Ex institutione divina.* Deus, cum cetera super terram uno verbo creasset, cum pervenit ad hominis creationem, specialem actum exercere voluit: *faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram* (Gen 1,26); et ut ostenderet matrimonii dignitatem, voluit directa operatione Evae corpus ex Adamo producere; creataque Evae anima, mulierem ad Adamum adduxit ut eam Adamus in uxorem acceptaret (Gen 2,22). Sic Deus directe et immediate, matrimonium instituens, eius sanctitatem declarabat, sua benedictione illud quasi "sacramentum naturae" constituerebat, et sibi iura in matrimonii leges reservabat<sup>67</sup>.

175. Hoc nomen "sacramentum naturae" matrimonio ap-

<sup>63</sup> In 4 d.27 q.2.

<sup>64</sup> In 4 d.27 a.2 q.1.

<sup>65</sup> In 4 d.27 a.2 q.1 ad 3

<sup>66</sup> Opus Oxoniense d.26 q.unic. n.10.

<sup>67</sup> Cf. L.GODEFROY, *Marriage*: DTC 9,2047.

plicatum, invenitur in scholasticis et in documentis pontificiis. S.BONAVENTURA dicebat de matrimonio infidelium: "habet tantum semiplene rationem officii, remedii et sacramenti"<sup>68</sup>; et S.THOMAS de eisdem affirmabat: "Matrimonium tale, est aliquo modo sacramentum habitualiter, quamvis non actualiter, eo quod actu non contrahunt in fide Ecclesiae"<sup>69</sup>.

HONORIUS III et INNOCENTIUS III asserunt matrimonium infidelium esse sanctum et validum "utpote coniugii sacramentum non solum apud latinos et graecos, sed etiam apud fideles et infideles existat"<sup>70</sup>. Quod repetit LEO XIII doctrinam magis explanans: "Etenim cum matrimonium habeat Deum auctorem, fueritque vel a principio quaedam Incarnationis Verbi Dei adumbratio, idcirco *inest in eo sacrum et religiosum quiddam, non adventitium sed ingeneratum, non ab hominibus acceptum, sed natura insitum.* Quocirca Innocentius III et Honorius III, decessores Nostri, non iniuria nec temere affirmare potuerunt *apud fideles et infideles existere sacramentum coniugii.* Testamur et monumenta antiquitatis, et mores atque instituta populorum, qui ad humanitatem magis accesserant et exquisitioris iuris et aequitatis cognitione praestiterant; quorum omnium mentibus informatum anticipatumque fuisse constat, ut *cum de matrimonio cogitarent, forma occurreret rei cum religione et sanctitate coniuncta. Hanc ob causam nuptiae apud illos non sine caeremoniis religionum, auctoritate pontificum, ministerio sacerdotum fieri saepe consueverunt*"<sup>71</sup>. Unde concludit Summus Pontifex: "Igitur, cum matrimonium sit *sua vi, sua natura, sua sponte sacrum, consentaneum est, ut regatur et temperetur non principum imperio, sed divina auctoritate Ecclesiae, quae rerum sacrarum sola habet magisterium*".

Nec loquitur Summus Pontifex de matrimonio christiano, sed in genere de quolibet coniugio, prout a Deo institutum est, statim enim transitum facit ad matrimonium inter christianos, quod est sacramentum proprie dictum.

Hoc Leonis XIII testimonium confirmatur ethnologia et studio quod vocant religionum comparatarum. Nam in omnibus fere populis primitivis matrimonium apparet cum religiosis caeremoniis coniunctum, saepe ab ipsis sacerdotibus

<sup>68</sup> In 4 d.39.

<sup>69</sup> In 4 d.39 q.1 a.2 ad 1.

<sup>70</sup> INNOCENTIUS III ad *Episc. Tiberiad.*: *Decretales* 4,9,8 de divortio (ed. FRIEDBERG 2,723); HONORIUS III: *Decretales* 1,36,11 de transactionibus (ed. FRIEDBERG 2,210).

<sup>71</sup> *Encycl. "Arcanum divinae Sapientiae"*: ASS 12 (1879-1880). 392.

benedictum, vel saltem coram religiosa auctoritate celebratum. Saepius matrimonium celebrabatur in domo parentum sponsi vel sponsae, inde ad novam domum omnes transibant ubi dotalia sponsae tradebantur, contractus ratus habebatur et sacrificium vel caeremonia aliqua religiosa perficiebatur<sup>72</sup>.

Saeculo transacto, *schola evolutionista* voluit detegere in primaeva generis humani condicione, maximam sexus promiscuitatem, ut ostenderet illos primaevos populos ne notionem quidem habuisse de fine primario matrimonii, sed tantum sexuali instinctui indulsisse. Post longam periodum tantae incontinentiae, paulatim matriarchatus efformatus est, e quo patriarchatus effluxit. Ita, plus minus, J.J.BACHOFEN, TYLOR, MORGAN<sup>73</sup>, etc.; et huiusmodi doctrina valde arrisit C.MARX, ENGELS, SIMONS.

At contra hanc falsam theoriam evolutionistam scripserunt WESTERMARCK, LOWIE, MALINOWSKY<sup>74</sup>, etc., qui stauerunt: a) Probari non potest ullum fuisse populum, in quo systematice promiscuitas sexus viguisset; b) patriarchatus et matriarchatus nullam habent chronologicam relationem inter se, sed patriarchatus apud populos pastores, matriarchatus inter agricolas praevaluit; c) matrimonium primaevum coluit monogamiam, at polygamia cito irrepsit, at nunquam universaliter, ita ut paulatim cum maiori cultura polygamia relinquatur, etiamsi divortium frequentius evaderet<sup>75</sup>.

His etiam addi potest consuetudo, plane universalis apud antiquos et apud hodiernos populos inferioris civilis cultus, *initiationis*, quae fiebat semper cum ritu aliquo religioso, et quae nam relationem cum matrimonio habebat.

176. Matrimonium, igitur, initio penes potestatem religiosam (quae saepe cum paterna et patriarchali potestate confundebatur) fuit. Cum vero familia sit "quoddam seminarium civitatis"<sup>76</sup>, mirum non est paulatim ad auctoritatem civilem effluxisse, ita ut matrimonii religiositatem penitus in oblivionem veniret. Quod tamen infrequentius fuit, et potius inter modernas potestates, quam inter antiquos populos viguit separatio completa inter religiosam et civilem auctoritatem.

Societas civilis exigit ut multa status determinet quae ad

<sup>72</sup> Cf. v.gr. TACCHI VENTURI, *Historia de las Religiones* (Barcelona 1947).

<sup>73</sup> TYLOR, *Primitive Culture* (1920); L.H.MORGAN, *Ancient Society* (1877).

<sup>74</sup> E.WESTERMARCK, *The History of Human Marriage* (London 1911); R.H.LOWIE, *Primitive Society* (London 1921); B.MALINOWSKY, *Sex Represion and Savage Society*.

<sup>75</sup> Cf. R.BOCESSINO, *La religión de los primitivos*, in TACCHI VENTURI, *Historia de las Religiones* I, 57-58.

<sup>76</sup> S.AUGUSTINUS, *De civitati Dei* I,15,16,3; ML, 41,459.

matrimonium spectant. Ideo S.THOMAS assignat tres matrimonii quasi fines: perpetuitatem speciei, perpetuitatem boni politici, perpetuitatem Ecclesiae. "In quantum, igitur, ordinatur ad bonum naturae, quod est perpetuitas speciei... dicitur esse naturae officium; in quantum vero ordinatur ad bonum politicum, subiacet ordinationi civilis legis; in quantum autem ordinatur ad bonum Ecclesiae, oportet quod subiaceat regimini ecclesiastico"<sup>77</sup>. Illud autem quod, secundum scholasticos, spectat ad bonum politicum, est pars dotalis, sive quaestio pecuniaria, materialium bonorum distributio, hereditas, etc.; et in his "matrimonium, cum fiat per modum contractus cuiusdam, ordinationi legis positivae subiacet, sicut et alii contractus"<sup>78</sup>. At de his agemus postea in parte sacramentali matrimonii.

## CAPUT II

### De existentia et essentia Sacramenti Matrimonii

#### ARTICULUS I

##### DE EXSISTENTIA SACRAMENTI MATRIMONII

###### Thesis 1. Matrimonium inter Christianos est Sacramentum.

S.TH., *Suppl.* q.42 a.1; PALMIERI, 54-78; SASSE, 365-375; PESCH, 351-362; PUIG DE LA B., n.1064-1077; OTTEN, 356-367; LERCHER-UMBERG, 736-746; GODEFROY-LE BRAS-JUCIE, *Marriage*: DTC 9,2045-2335.

177. Nexus. Matrimonium ab initio generis humani institutum est a Deo, et quidem, ut supra diximus, habitum semper est tanquam res sacra. Christus etiam de Matrimonio locutus est, illud ad pristinam institutionem revocans, et sua praesentia sanctificavit (Io 2,1-11). Ideo, quod primum tractandum venit in quaestionibus de Matrimonio est eius sacramentalitas, videlicet, an revera in N.T. conservet tantum illam speciem sanctitatis antiquam, an insuper habendum sit inter sacramenta Novae Legis.

<sup>77</sup> CG 4,78.

<sup>78</sup> In 4 d.36 q.1 a.5.

178. **Notiones.** MATRIMONIUM, ut supra diximus, intelligi potest *active* et *passive* prout attendatur ad actus quibus contrahentes statum matrimoniale inveniunt et se determinatis obligationibus stringunt; vel ad ipsum statum permanentem.

Nunc matrimonium sumimus sensu *activo*, scilicet pro actione qua contrahentes fiunt coniuges, et definiri potest: *Contractus legitimus, quo vir et mulier sibi mutuo conferunt ius exclusivum et perpetuum in corpora in ordine ad proles generationem.*

Ex hoc matrimonio active sumpto, seu contractu, sequitur *vinculum* permanens; vinculum quidem iuridicum et morale mutuum, quod aliquando vocatur etiam sacramentum, sed improprie, cum sacramentum non consistat in vinculo, sed in *contractu qui vinculum producit*. Vinculum quidem matrimoniale a Christo elevatum est ad repraesentandum vinculum Christi cum Ecclesia; sed etiam hoc vinculum matrimoniale, significatur per contractum, ac proinde est quasi *symbolum materiale, res et sacramentum*, dum contractus est *sacramentum tantum*.

INTER CHRISTIANOS significat omnes illos qui *validum* baptismum receperunt, quamvis catholici non sint. Non baptizati, sive pagani valide quidem matrimonium contrahunt, sed non est eis nisi officium naturae<sup>1</sup>, nec capaces sunt sacramentorum cum baptismum non acceperint.

SACRAMENTUM sumitur sensu strictissimo; cum vero matrimonialis contractus iam ante Christum exstiterit, Christus non instituit matrimonium, sed *matrimonium iam in paradiso institutum evexit ad ordinem sacramentalem*; ac proinde evasit institutor *sacramenti* matrimonii.

179. **Adversarii.** a) *Encratitae, Gnostici, Manichaei, Priscillianistae*, opinati sunt matrimonium esse rem malam, *materiam malam*, opus diaboli, incentivum concupiscentiae. His postea adhaeserunt *Albigenses*<sup>2</sup>. Armeni non clare constat an negaverint matrimonii sacramentalitatem, sed certe dicebant "actum matrimoniale esse peccatum, et etiam matrimonium" (D 537).

b) *Protestantes* negaverunt sacramentalitatem matrimo-

<sup>1</sup> Vocari etiam potest, cum Leone XIII, *Sacramentum naturae*, in quantum matrimonium, ut nuper diximus, semper et ubique ut res sacra est habitum. *Encycl. "Arcanum divinae Sapientiae"*: ASS 22 (1879-1880) 382.

<sup>2</sup> Contra hos egerunt plura Concilia et Summi Pontifices: *Symbolum Tolontanum* (D 36); *Conc.Bracarense II* (D 241); *Conc.Lateranense II* (D 367); *Lucius III* (D 402); *Innocentius III* (D 424); *Conc.Lateranense IV* (D 430). His adiungenda est damnatio *Fratricellorum*, qui "multa contra coniugii venerabile sacramentum garrere dicuntur" (D 490).

nii. Exempli gratia, LUTHERUS aiebat: "Matrimonium non solum sine ulla Scriptura pro sacramento censetur, verum iisdem traditionibus, quibus sacramentum esse iactatur, merum ludibrium factum est"<sup>3</sup>. CALVINUS: "Matrimonium, quod ut a Deo institutum fatentur omnes, ita pro sacramento datum nemo usque ad Gregorii tempora viderat. Et cuinam unquam sobrio in mentem venisset? Ordinatio Dei bona est et sancta; et agricultura, architectura, sutrina, tonstrina ordinationes sunt Dei legitima, nec tamen sacramenta sunt"<sup>4</sup>. Alii protestantes, ut MELANCHTHON et CHEMNITZ, admittunt quidem in matrimonio dari *aliquam gratiam, sed non proprie sanctificantem*, sicut in sacramentis quae ipsi admittunt (Baptismo et Eucharistia), ac ideo non potest cum proprietate sacramentum appellari, quamvis improprie meretur hoc nomen<sup>5</sup>.

c) *Modernistae*, ex suis principiis de evolutione dogmatis, negat matrimonium potuisse considerari ut sacramentum, iam a primis Ecclesiae saeculis. Damnati sunt a S.Pio X (D 2051).

180. **Doctrina Ecclesiae.** Praeter documenta allata (nota 2), quibus Ecclesia damnavit determinatos errores spectantes ad sanctitatem matrimonii, potius quam ad ipsam sacramentalitatem, haec alia adduci possunt, quae expresse matrimonium sacramentum appellant:

*Conc.Lateranense II* in eadem linea sacramentalitatis enumerat Eucharistiam, baptismum et matrimonium (D 367)<sup>6</sup>. Eadem fere verba repetuntur in *Conc.Veronensi* (D 402).

INNOCENTIUS III agens de vinculo matrimonii et privilegio Paulino, negat hoc privilegium extendi ad casum in quo coniux fidelis labatur in haeresim vel ad gentilitatem transeat, quia "sacramentum fidei, quod semel est admissum, nunquam amittitur, sed ratum efficit coniugii sacramentum, ut ipsum in coniugibus illo durante perduret" (D 406), et in *Professione Fidei* Waldensibus praescripta ipse Summus Pontifex recenset septem sacramenta, inter quae matrimonium enumerat (D 424). Sub eodem Pontifice *Conc.Lateranense IV* cum baptismo et Eucharistia ac poenitentia recenset matrimonium, etsi explicite non asserat illud esse sacramentum (D 430).

*Concilium Lugdunense II* etiam inter septem sacramenta (quae singillatim memorat) includit coniugium (D 465).

<sup>3</sup> *De captivit. Babylon.* cap. de Matrimonio.

<sup>4</sup> *Institut.* I.4 c.19,34.

<sup>5</sup> Cf. S.ROBERTUS BELLARMINO, *De Matrimonio* c.1.

<sup>6</sup> Cn.23. Ad litteram desumpta sunt verba ex *Concilio Tolosano* (a.1119) et probata in *Lateranensi II* contra Petrum de Bruis et neo-manichaeos praecursores Albigensium (cf. D nota ad n.367).

IOANNES XXII errores Fratricellorum damnans, dicit: "Multa sunt alia, quae isti praesumptuosi homines contra coniugii venerabile sacramentum garrere dicuntur" (D 490).

*Conc. Florentinum* in Instructione ad Armenos: "Septimum est sacramentum matrimonii, quod est signum coniunctionis Christi et Ecclesiae" (D 702).

181. *Concilium Tridentinum* sollemniter definivit non solum septem esse sacramenta, inter quae matrimonium numeratur (D 844), sed expresse in sess.24: "S.q.d. matrimonium non esse vere et proprie unum ex septem legis evangelicae sacramentis, a Christo Domino institutum, sed ab hominibus in Ecclesia inventum, neque gratiam conferre: A.S." (D 971). Initio tamen prima huius canonis formula proposita erat hoc modo: "S.q.d. matrimonium non esse verum sacramentum legis evangelicae divinitus institutum, sed ab hominibus in ecclesiam inductum: A.S." <sup>7</sup> Hic canon respondebat ad a.1 theologi propositum: "Matrimonium non esse sacramentum a Deo institutum, sed ab hominibus in ecclesiam inductum, nec habere promissionem gratiae" <sup>8</sup>. Plures propositae sunt emendationes, speciatim in eo quod apponeretur *proprie unum ex septem sacramentis* (Card. Lotharingus) <sup>9</sup>, *a Christo institutum et conferre gratiam* (ep. Hydruntinus) <sup>10</sup> vel *cum promissione gratiae* (ep. Brugnatisensis) <sup>11</sup>; ep. Parisiensis volebat ut diceretur *matrimonium christianorum* <sup>12</sup>, sed Generalis O.P. Vincentius Iustiniani renuebat, quia "secundum aliquos doctores non omne matrimonium christianorum est sacramentum, ut patet de matrimonio contracto per procuratorem, quod est verum matrimonium et non est sacramentum. Item Gropperius in Conc. Coloniensi negat matrimonium clandestinum, quamdiu clandestinum est, esse sacramentum" <sup>13</sup>. Episcopus Bracarensis commendabat ut bene canon redigeretur "propter opinionem Durandi, qui dixit matrimonium esse verum sacramentum, sed non univoce cum ceteris sacramentis" <sup>14</sup>. Ad hanc Durandi opinionem adhuc alii Patres referebantur <sup>15</sup>. His prae oculis habitis, redacta est

<sup>7</sup> CTr 9.639.

<sup>8</sup> CTr 9.380.

<sup>9</sup> CTr 9.642.

<sup>10</sup> CTr 9.643.

<sup>11</sup> CTr 9.656.

<sup>12</sup> CTr 9.658.

<sup>13</sup> CTr 9.678 et lege notam ibi appositam circa doctrinam Gropperii in *Concilio Coloniensi*.

<sup>14</sup> CTr 9.650.

<sup>15</sup> Sic *Episc. Loriensis* (CTr 9.661), *Gener. Servorum* (679), *Episc. Hypprensis* (728), atque etiam censura Patrum (639). De doctrina DURANDI dubitabant

nova forma canonis 1, quae praesentata in congregatione generali die 7 Aug. 1563, immutata transiit in aliis duabus redactionibus canonum (5 Sept. et 13 Oct.), et in definitiva forma (11 Nov. 1563) sollemniter approbata et definita <sup>16</sup>.

Ipsam Concilium, attendendo supplicationibus plurimum Patrum, summam doctrinae de Sacramento matrimonii canonibus praeposuit: "Cum igitur matrimonium in lege evangelica veteribus connubiis per Christum gratia praestet: merito inter Novae Legis sacramenta annumerandum sancti Patres nostri, Concilia et universalis Ecclesiae traditio semper docuerunt; adversus quam impii homines huius saeculi insanientes, non solum perperam de hoc venerabili sacramento senserunt..." (D 970).

Post Conc. Tridentinum matrimonii sacramentalitatem vindicant, inter alios, PIUS IX in *Allocutione "Acerbissimum vobiscum"* de matrimoniis civilibus (D 1640); LEO XIII in *Encyclica "Arcanum divinae sapientiae"* (D 1853s); S.PIUS X in damnatione errorum modernistarum (D 2051); PIUS XI saepius in *Encyclica "Casti connubii"* (D 2225 2237); tandem PIUS XII in *Encyclica "Mystici Corporis"* <sup>17</sup>.

**Valor dogmaticus.** *De fide divina et catholica definita* (D 971) <sup>18</sup>.

182. **Probatur argumento praescriptionis.** Ante Concilium Tridentinum iam per plura saecula erat unanimis theologorum consensus circa matrimonii sacramentalitatem. Atqui consensus huiusmodi ducit nos ad saeculum V; et si saeculo V ita dicebatur signum est hanc doctrinam esse apostolicam. Ergo...

*Mai.* Consensus theologorum a PETRO LOMBARDO ad Concilium Tridentinum erat unanimis. Nam unicus de quo disputatur, fuit Durandus, qui tamen veram matrimonii sacramentalitatem docuit; nam ad quaestionem an matrimonium sit sacramentum, respondet: "Tenendum est absolute quod matrimonium est sacramentum, cum hoc determinet Ecclesia

Patres Concilii, ut apparet ex actis; atque nonnulli theologi recentiores censuerunt illum negasse simpliciter matrimonii sacramentalitatem (HURTER, *Nomenclator Litterarius* [1899] 4.433) At ipse vere admittit sacramentalitatem (cf. *In 4 d.26 q.3*). Recte annotabat Gen. Servorum: "Ponatur conferre gratiam, propter Magistrum Sententiarum, qui nihil loquitur de gratia, et ex hoc videtur deceptum fuisse Durandum" (CTr 9.679). Ceterum prae oculis habendum est, iuxta Durandum sacramenta non esse gratiae causas, sed tantum conditiones vel causas sine quibus non.

<sup>16</sup> Quinque diversas recensiones canonum de matrimonio invenies in CTr 9.639.682.760.889.967.

<sup>17</sup> AAS 35 (1943) 202.

<sup>18</sup> Cf. etiam D 88a.144 (R 2189) 402.406.490.702.844.1640.1766a.

*Extra de haereticis, ad abolenda*, ubi dicitur sic: Universos qui... [citatur verba Conc. Veronensis, D 402]<sup>19</sup>... Duo ergo sunt tenenda in matrimonio, neque opposita eorum possunt teneri vel afferri sine periculo haeresis. Primum est, quod matrimonium est licitum... Secundum est, quod matrimonium est sacramentum, eo modo quo sacrae rei signum dicitur sacramentum, et dicere oppositum similiter est haereticum... Praeter autem duo praedicta, sunt alia duo circa matrimonium, quae sine periculo haeresis licitum est contraria opinari: quorum unum est theologicum, videlicet, utrum in matrimonio conferatur gratia ex opere operato, sicut in aliis sacramentis novae legis. Secundum est logicum, videlicet, utrum matrimonium habeat plenam univocationem cum aliis sacramentis<sup>20</sup>. Ad primum, dicit Durandus canonistas negare matrimonium gratiam conferre, modernos autem theologos quasi communiter tenere "quod per sacramentum matrimonii confertur gratia nisi contrahentes ponant obicem"; ipse tamen Durandus nihil determinat, nisi animadvertit esse doctrinam disputabilem<sup>21</sup>. "Quantum ad secundum... sciendum est, quod cum univoca sint quorum nomen est commune, et ratio, id est, definitio secundum illud nomen est eadem, discurrendum est per rationes seu diffinitiones sacramenti... inter quas prior et communior diffinitio sacramenti est, quod sacramentum est sacrae rei signum, et secundum hanc diffinitionem non est dubium quin sacramentum coniugii sit univoce sacramentum cum aliis"<sup>22</sup>. Ergo, ut patet, Durandus vere notionem sacramenti ad matrimonium extendit<sup>23</sup>.

*Min.* Ante Petrum Lombardum doctrina de sacramentalitate matrimonii eandem lentam evolutionem sequitur atque alia sacramenta. Apparet in primo catalogo septenario *Sententiae Divinitatis* (auctoris ignoti, sed ex schola Gilberti Porretani), et postea vindicatur ab ABAELARDO et HUGO A S.VICTORE<sup>24</sup>. Ante annum millesimum, sicut de ceteris sacramentis, sic etiam de matrimonio sermo est tanquam de re sacra, de signo unionis Christi cum Ecclesia, etc., et speciatim mere-

tur nomen *sacramenti* quia ita legebatur versio Vulgatae vocis *mysterium* (Eph 5,32).

A s.V iam saepissime adhibetur vox *sacramentum* agendo de matrimonio, et quidem eo sensu quo etiam alia sacramenta intelligebantur, quamvis definita doctrina sacramentaria nondum esset. S.LEO M., S.GREGORIUS, NICOLAUS I<sup>25</sup>, aliique respondentes ad quaestiones particulares, generatim ad indissolubilitatem matrimonii spectantes, insistunt in repraesentatione rei sacrae, quam matrimonium prae se fert, ut ostendant et vindicent eius indissolubilem conditionem<sup>26</sup>. Hinc patet sacramentalitatem matrimonii fuisse (etsi non perfecte clare) admissam ab auctoribus inter s.V et XI degentibus. Quoad s.V speciali ratione probari potest ex S.AUGUSTINO, qui data opera de matrimonio contra haereticos agit et illud in eadem linea collocat atque baptismum et ordinem (ut videbimus in argumento ex Patribus). Iam vero baptismum et ordinem ut vera sacramenta habet S.Doctor (cf. R 1876 1642 1475). S.LEO M., ad casum a Niceta consultum, concludendo respondebat: "Unde cum societas nuptiarum ita ab initio constituta sit, ut praeter sexuum coniunctionem haberet in se Christi et Ecclesiae sacramentum, dubium non est eam mulierem non pertinere ad matrimonium, in qua docetur nuptiale non fuisse mysterium" (R 2189).

**183. Probatum ex Scriptura.** *Nota.* Ex sola Scriptura directe probari fortasse non potest cum certitudine matrimonium esse sacramentum<sup>27</sup>, at ea inveniantur, quibus facile intelligitur sacramentalitatem matrimonii constasse in ecclesia apostolica, et SS.Patres sive traditionem doctrinam illam evolvisse. Sic Christus restituit indissolubilitatem et unitatem matrimonii, extulit eius sanctitatem, et difficultates illi inhaerentes non dissimulavit (Mt 19,4-9). Apostoli inde eruunt: *Si ita est causa hominis cum uxore, non expedit nubere* (v.10); Christus vero conclusionem non negat neque infirmat, sed potius confirmat. Unde iam erui potest ad servandam hanc matrimonii sanctitatem et elevationem a Christo stabilitam, gratiam specialem necessariam fore, et quidem non pro casi-

<sup>19</sup> Haec Durandus desumpsit ex *Decretalibus* 5,7,9 (ed. FRIEDBERG, 2,780).

<sup>20</sup> *In* 4 d.26 a.3 n.5 et vide supra notam 15.

<sup>21</sup> *L.c.* nn.6.8.

<sup>22</sup> *L.c.* n.9.

<sup>23</sup> *Quaestio, quae movebatur, circa matrimonii clandestini sacramentalitatem*, proveniebat ab eo quod illa matrimonia censebantur *tolerata* ab Ecclesia, ac proinde valida, sed non *approbata*, ac inde non sacramentum. Pauci tamen theologi de hac re quaestionem movebant. Cf. CTR 9,678 in responsione Generalis O.P. et notam.

<sup>24</sup> ABAELARDUS, *Epitome theologiae christi-mae*, c.31 de coniugii sacramento: ML 178.1745; HUGO A S.VICTORE, *De Sacramentis christianae fidei*: ML 176.479-520.

<sup>25</sup> S.LEO MAGNUS, *Epist.* 167.IV: ML 54.1204; S.GREGORIUS, *Epist.* 1,11,45 et 50: ML 77.1161.1169; NICOLAUS I, *Ad Bulgar.*: ML 119.879-880.

<sup>26</sup> Cf. L.GODEFROY, *Mariage*: DTC 9,2101-2123.

<sup>27</sup> Disceptant theologi circa valorem argumenti ex Eph 5,25-32 desumptum. Conc.Tridentinum nolens rem decidere, dixit Apostolum *innuere* sacramentalitatem matrimonii. Tamen si non nudus textus, sed complexus simul cum terminologia generali paulina conspiciatur, sat validum argumentum esse potest. Cf. PRAT, *La Théologie de S.Paul* 1,584s [1934]; etiam L.GODEFROY, *Mariage*: DTC 9,2067-2070.

bus particularibus, sed in genere pro omni matrimonio, sive pro statu matrimoniali.

*Argumentum* desumimus in specie ex S. Paulo<sup>28</sup> ad Eph 5,22-32: 22 *Mulieres viris suis* [om. *subditae sint*], *sicut Domino*: 23 *quoniam vir caput est mulieris sicut et Christus caput est Ecclesiae: Ipse salvator corporis* [om. *eius*]. 24 *Sed sicut Ecclesia subiecta est* [= ὑποτάσσεται, subicitur] *Christo, ita et mulieres viris* [om. *suis*] *in omnibus* [= ἐν παντί, in omni (re)]. 25 *Viri diligite uxores* [om. *vestras*], *sicut et Christus dilexit Ecclesiam, et se ipsum tradidit pro ea*, 26 *ut illam sanctificaret mundans* [= καθάρσας, postquam mundavit] *lavacro aquae in verbo* [om. *vitae*], 27 *ut exhiberet*, [= παραστήσῃ, ut sisteret] *ipse sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam neque rugam, aut aliquid huiusmodi, sed ut sit sancta et immaculata*. 28 *Ita et viri debent diligere uxores ut corpora sua. Qui suam uxorem diligit, seipsum diligit*. 29 *Nemo enim unquam carnem suam odio habuit: sed nutrit* [= ἐκτρέφει, enutrit], *et fovet eam, sicut et Christus Ecclesiam: 30 quia membra sumus corporis eius* [om. *de carne eius et de ossibus eius*]. 31 *Propter hoc* [= ἀντι τούτου<sup>29</sup>, pro hoc] *relinquet homo patrem et matrem* [om. *suam*] *et adhaerebit* [= προσκολληθήσεται, agglutinabitur] *uxori suae* [= πρὸς γυναῖκα αὐτοῦ, ad uxorem suam]: *et erunt duo in carne una* [= οἱ δύο εἰς σάρκα ἓνα, hi duo in carnem unam]. 32 *Sacramentum hoc* [= τὸ μυστήριον τοῦτο, mysterium hoc, el misterio este, vel este misterio] *magnum est, ego autem dico in Christo et in Ecclesia* [= εἰς Χριστόν..., in Christum et in Ecclesiam].

184. *Explicatio textus*<sup>30</sup>. S. Paulus in Epistola ad Eph exponit *doctrinam mysterii* (1,9) quod in Ecclesiae opere completum est (1,15-2,22) et a Paulo praedicatum (c.13). Tum venit ad secundam partem epistolae, ubi exponitur vitae christianae ratio tanquam *mysterii* derivatio (c.4 ad finem). In hac altera parte, postquam generaliora quaedam virtutis monita tradidit, pervenit ad familiam christianam, cui excellentiam sui muneris ostendit.

<sup>28</sup> Verba iuxta Vulgatae interpunctionem et versiculorum divisionem (quae a textu graeco differt) transcribimus. Inter uncinos [ ] includuntur quae in textu graeco omittuntur, vel quae accuratius, secundum eundem textum, verti possunt. Sequimur in genere annotationes criticas P. BOVER, *Las Epistolas de S. Pablo* 2,438-442.

<sup>29</sup> In LXX legitur ἕνεκα τούτου et iam S. HIERONYMUS, in hunc locum. notabat S. Paulum ἀντι pro ἕνεκα posuisse. Cf. ESTIUS in h.l. (ed. VIVÈS, 2,389).

<sup>30</sup> Possunt consulti probati exegetae in h.l., e.g. A. LAPIDE, KNABENBAUER, BOVER, etc., vel etiam theologi, ut LERCHER-UMBERG, n.739.

Ut hoc extollat, apponit matrimonium christianum debere assimilari mystico coniugio Christi cum Ecclesia: Christus dilexit Ecclesiam et media posuit ut pura et perennis (sine ruga) esset; ipse est caput Ecclesiae.

Inde eruuntur conclusiones practicae: Vir debet imaginem et officium Christi referre; sit ergo caput, uxorem diligit sicut se ipsum. Mulier similiter refert Ecclesiam; ergo sit viro subiecta in rebus omnibus. Vir et mulier, in hac familiari societate complexive sumpta, repraesentant illam mysticam unionem, quae est verum *mysterium*, et quidem *magnum*.

*Mysterium* pro S. Paulo est res a saeculis abscondita et nunc tandem revelata. Το μυστήριον, *el misterio*, per antonomasiam est pro S. Paulo, oeconomia divina a saeculis abscondita et per Christum manifestata. Huius oeconomiae seu mysterii, ipse Filius pars est essentialis, quatenus Ipse est quasi opus huius oeconomiae, quae in tanto amore fundatur, ut Deus Filium suum mundum daret (Io 3,6) et ipse Filius se traderet (Eph 5,2.25; Gal 2,20). Christus itaque, tradens se, voluit non modo per unionem hypostaticam quasi matrimonium cum humanitate contrahere, sed speciatim perficere per gratiam unionem cum Ecclesia, cuius mysticum caput sic exstat. Matrimonium, igitur, est res sancta, signum magni illius mysterii, et ipsum est etiam *mysterium magnum*.

*Hoc* mysterium (quod est imago seu symbolum illius magni mysterii per antonomasiam) in tantum nomen mysterii meretur, in quantum fit respiciendo ad Christum et ad Ecclesiam; id est, in quantum vir et mulier, matrimonium contrahentes, intendunt reproducere, in sua parva societate christiana, illud quod Christus fecit in tota societate.

S. Paulus adducit etiam verba Gen 2,24, in quo loco videtur quasi detegere praefigurationem propheticae unionis Christi cum Ecclesia, et ideo ibi videt *mysterium* per saecula absconditum et tandem revelatum.

185. *Argumentum*<sup>31</sup>. His positus, arguere licet: 1) S. Paulus dicit matrimonium esse: a) signum sensibile; b) gratiae. Atqui in nova Lege omne signum gratiae est efficax gratiae. Ergo matrimonium est signum sensibile et efficax gratiae, ac proinde est sacramentum.

*Mai. a).* Matrimonium est signum *sensibile*, est enim traditio mutua iurium in corpus, quod non fit nisi per ma-

<sup>31</sup> Hoc argumentum evolvunt PALMIERI, o.c., 66s; SASSE, 371, alique in bibliographia citati.

nifestationem aliquam externam. Quod vero hoc S.Paulus dicat, manifestum est; quia agit de matrimonio, sive de contractu coniugali.

*Mai. b)* Est *signum gratiae*. Quod patet ex his quae nuper in explicatione textus diximus. Nam Apostolus hortatur coniuges ut se ipsos diligant, ut mutua sibi officia praestent, etc., semper respicientes unionem Christi cum Ecclesia; sic matrimonium erit non modo repraesentatio mysterii, sed et magnum mysterium. Unio vero Christi cum Ecclesia fieri per gratiam, ostendit ipse Apostolus in eadem epistola c.4,7-16 ubi dicit unicuique datam esse gratiam secundum mensuram donationis Christi, prout convenit ministerio quod habet in aedificationem corporis Christi; *veritatem autem facientes in caritate, crescamus in illo per omnia, qui est caput Christus: ex quo totum corpus compactum, et connexum per omnem iuncturam subministrationis..., augmentum corporis facit in aedificationem sui in caritate* (v.16). Et inde concludit: *Renovamini autem spiritu mentis vestrae, et induite novum hominem qui secundum Deum creatus est in iustitia, et sanctitate veritatis* (v.23-24). Induti, ergo, novum hominem coniuges poterunt se amare tanquam Christum Ecclesiam. Et ideo S.Paulus animadvertit: *nemo unquam carnem suam odio habuit: sed enutrit et fovet eam, sicut Christus Ecclesiam*. Iam vero Christus nutrit Ecclesiam suo ipso sacratissimo Corpore et pretiosissimo sanguine et gratia sanctificante. Ergo revera, matrimonium, si est signum unionis Christi cum Ecclesia, est signum gratiae sanctificantis.

*Min.* In nova Lege *omne signum gratiae est efficax gratiae*. Et certe haec est mens S.Pauli, non praecise in hoc loco, sed perpetuo; nam ipse saepe contraponit legem veterem cum lege Nova: illa habebat signa vacua, id est, omnia fiebant in signis et tanquam in umbra, in lege autem Nova omnia fiunt in veritate. Propter hoc volens S.Paulus deterrere Galatas a servitute veteris Legis, in hoc innititur, quod lex vetus sit vacua: *Nunc autem cum cognoveritis Deum, imo cogniti sitis a Deo: quomodo convertimini iterum ad infirma, et egena elementa, quibus denuo servire vultis* (Gal 4,9). Lex erat umbra: *Umbra habens lex futurorum bonorum non ipsam imaginem rerum* (Hebr 10,1)<sup>32</sup>. Ergo in nova Lege signa quae statuta sunt, stabilita a Christo fuerunt ad indicandam

<sup>32</sup> Gal 4,9; Hebr 7,18; 9,9s. S.IOANNES CHRYSOSTOMUS commentans Gal 4,9 ait: "Egena erant quia umbra tantum habebant futurorum bonorum, et infirma quia iustificandi et sanctificandi vi carebant."

gratiam qua plena illa signa sunt, seu, quod idem est, haec signa novae Legis sunt signa efficacia gratiae quia continent gratiam quam significant.

186. 2) *Aliter argui potest*: S.Paulus proponit matrimonium non modo tanquam statum cui plures difficultates annexae sunt, sed potius tanquam modum vivendi cui coniunctae sunt obligationes, quae tamen difficultates huius status non augent praecise quia relationem habent ad obligationes inter Christum et Ecclesiam exortas, et propter hoc ipse status matrimonialis elevatur ad ordinem supernaturalem sicut et ipsae difficultates, ac proinde status ille exigit gratiam supernaturalem ad hoc ut in obligationibus adimplendis vere similitudinem reddat tanti mysterii<sup>33</sup>. Sic S.Paulus fundamentum ponit, ex quo SS.Patres et theologi matrimonii sacramentalitatem plenius detegunt.

187. *Probatur ex traditione*. 1. SS.Patres ex Evangelio et ex S.Paulo eruunt has pro matrimonio conclusiones: Christus matrimonii sanctitatem restituit, ad significationem mysticam matrimonium elevavit, ac arduas ei obligationes imposuit; cum vero paganismi experientia doceat fere insuperabiles esse difficultates ex sanctitate matrimonii obortas, necesse est ut Christus media det absolute necessaria ad has difficultates superandas, scilicet, ut gratiam coniugibus concedat.

Iam vero; *matrimonium a Christo sanctificatum esse*, inveniunt Patres; a) *in assistentia ipsius Christi ad nuptias in Cana*. S.EPIPHANIUS ait: "In Cana Galilaeae externae sunt celebratae nuptiae, et aqua revera in vinum conversa dicta est duabus de causis, ut diffluentem furiosorum hominum in mundo libidinem nuptiarum castimonia et honestate constringeret, et ut quod deerat emendaret ac iucundissimi vini suavitate mulceret et gratia" (R 1094). Et S.AUGUSTINUS: "Per hoc ergo Dominus invitatus venit ad nuptias, ut coniugalis castitas firmaretur, et ostenderetur sacramentum nuptiarum; quia et illarum nuptiarum sponsus personam Domini figurabat, cui dictum est: servasti vinum bonum usque adhuc. Bonum vinum Christus servavit usque adhuc, id est, evangelium suum" (R 1812). Etiam S.CYRILLUS ALEXANDRINUS: "Cum nuptiae celebrarentur, caste nimirum et honeste, adest quidem mater servatoris, sed et ipse cum discipulis suis in-

<sup>33</sup> Ita arguit I.GODEFROY, *Mariage*: DTC 9,2069. Cf. PRAT, *La théologie de S.Paul* 1,584s.

vitatus venit, non tam epulaturus, quam ut miraculum faceret, ac praeterea generationis humanae principium sanctificaret, quod ad carnem nimirum attinet” (R 2108).

b) *In restitutione indissolubilitatis* (Mt 19,4-10), ut notat S.AMBROSIUS: “Neque nos negamus sanctificatum a Christo esse coniugium, divina voce dicente: *Erunt ambo in carne una et in uno spiritu*” (R 1253).

c) *Praecipue vero in commentariis vel allusionibus ad Eph 5,22-33*, ubi de significatione mystica matrimonii tractant. Saepe TERTULLIANUS, egregie S.IOANNES CHRYSOSTOMUS, S.HIERONYMUS, AMBROSIASTER, aliique<sup>34</sup>.

188. 2. *Gratiam matrimonium conferre* insinuant saepe SS.Patres, etsi non eo technicismo quo theologi posteriores loquuntur. Sint in exemplum locutiones quibus affirmant Deum benedicere nuptias, adiuvere coniuges ut sint fideles, etc.: TERTULLIANUS: “Unde sufficiamus ad enarrandam felicitatem eius matrimonii, quod Ecclesia conciliat, et confirmat oblatio et obsignat benedictio, angeli renuntiant, Pater rato habet?” (R 320). Coniugia extra ecclesiam facta respuuntur, neque hoc divino auxilio praedita sunt, quia “penes nos occultae quoque coniunctiones, id est non prius apud ecclesiam professae, iuxta moechiam et fornicationem iudicari periclitantur” (R 284). ORIGENES: “Deus quidem is est, qui duo in unum compegit, ut, ex quo mulier viro nupsit, duo amplius non sint; et quoniam coniunxit Deus, propterea iis inest gratia, quia a Deo coniuncti sunt; quod non ignorans Paulus connubium Verbo Dei consentaneum gratiam pronuntiat, quemadmodum castus coelibatus gratia est. Sic enim ait: Volo omnes homines esse sicut meipsum, sed unusquisque proprium donum habet ex Deo, alius quidem sic, alius vero sic. Qui autem a Deo coniuncti sunt id sentiunt et faciunt: Viri diligite uxores vestras, sicut et Christus dilexit Ecclesiam”<sup>35</sup>.

189. 3. Vocem *sacramentum* frequenter Patres ad matrimonium applicant, innixi in versione Vulgata vocis *μυστήριον*; quae versio antiquissima est, iam enim illam Tertullianus noverat. Sensus vero huius vocis *sacramenti* adeo est amplius, ut ne in singulis quidem casibus cum plena certitudine vix

<sup>34</sup> Textus TERTULLIANI collegit A.D'ALÈS, *La théologie de Tertullien* 321-323; S.IOANNES CHRYSOSTOMUS, *In epist. ad Eph* c.5 hom 20: MG 62,1350; S.HIERONYMUS, *Comment. in epist. ad Eph* l.3 c.5: ML 26,530-537; AMBROSIASTER, in h.l.: ML 16,398-399 (inter opera S.Ambrosii).

<sup>35</sup> *In Mt comment.* t.14 n.16: MG 13,1230 (partim in R 505).

determinari possit<sup>36</sup>. At S.AUGUSTINUS multum in notione *sacramenti* insistit, tria illa requirens in christiano matrimonio: prolem, fidem, sacramentum. Generatim sub hac voce intelligit S.Doctor matrimonii vinculum indissolubile, quod tamen firmitatem desumit ex sanctitate, seu ex eo quod matrimonium sit res sancta, ideoque cum baptisate et Ordine comparabile: “Bonum igitur nuptiarum per omnes gentes atque omnes homines in causa generandi est, et in fide castitatis; quod autem ad populum Dei pertinet, etiam in sanctitate sacramenti, per quam nefas est etiam repudio discedentem alteri nubere, dum vir eius vivit, nec saltem ipsa causa pariendi; quae cum sola sit qua nuptiae fiunt, nec ea re non subsequente propter quam fiunt, solvitur vinculum nuptiale nisi coniugis morte. Quemadmodum si fiat ordinatio cleri ad plebem congregandam, etiamsi plebis congregatio non subsequatur, manet tamen in illis ordinatis sacramentum ordinationis, et si aliqua culpa quisquam ab officio removeatur, sacramento Domini semel imposito non carebit, quamvis ad iudicium permanente”<sup>37</sup>.

Matrimonium se habet, propter *sacramentum*, quasi character baptismalis in baptisato, “sicut apostatae anima, velut de coniugio Christi recedens, etiam fide perdita, sacramentum fidei non amittit quod lavacro regenerationis accepit”. En integrum textum: “Quoniam sane non tantum foecunditas, cuius fructus in prole est; nec tantum pudicitia, cuius vinculum est fides; verum etiam quoddam sacramentum nuptiarum commendatur fidelibus coniugatis, unde dicit Apostolus: Viri diligite uxores vestras, sicut et Christus dilexit Ecclesiam: huius procul dubio sacramenti res est, ut mas et femina connubio copulati quamdiu vivunt inseparabiliter perseverent, nec liceat, excepta causa fornicationis, a coniuge coniugem dirimi. Hoc enim custoditur in Christo et Ecclesia, ut vivens cum vivente in aeternum nullo divortio separetur. Cuius sacramenti tanta observantia est in civitate Dei nostri, in monte sancto eius, hoc est in ecclesia Christi quibuscumque fidelibus coniugatis, qui sine dubio membra sunt Christi, ut, cum filiorum procreandorum causa vel nubant feminae, vel ducantur uxores, nec sterilem coniugem fas sit relinquere, ut alia foecunda ducatur. Quod si quisquam fecerit, non lege huius

<sup>36</sup> Cf. P.DE GHELLINCK, *Pour l'histoire du mot Sacrement*, 11. Pro S.Cypriano, D'ALÈS, *La théologie de S.Cyprien* 84-89. KITTEL, *Theologisches Wörterbuch zum N.Testament* 4,809-834 (circa textum Eph 5,32 p.829-830); W.BANER, *Griechisch-Deutsches Wörterbuch...* (1952) 960-961.

<sup>37</sup> *De bono coniugali* 24,32: ML 40,394.

saeculi, ubi interveniente repudio sine crimine conceditur cum aliis alia copulare connubia... sed lege evangelii reus est adulterii; sicut etiam illa si alteri nupserit. Usque adeo manent inter viventes semel inita iura nuptiarum, ut potius sint inter se coniuges, qui ab alterutro separati sunt, quam cum his, quibus aliis adhaeserunt. Cum aliis quippe adulteri non essent, nisi ad alterutrum coniuges permanerent. Denique mortuo viro, cum quo verum connubium fuit, fieri verum coniugium potest cum quo prius adulterium fuit. Ita manet inter viventes quiddam coniugale, quod nec separatio, nec cum altero copulatio possit auferre. Manet autem ad noxam criminis, non ad vinculum foederis: sicut apostatae anima velut de coniugio Christi recedens, etiam fide perditam, sacramentum fidei non anittit, quod lavacro regenerationis accepit”<sup>38</sup>.

Quamvis notio sacramenti technica nondum explicita sit, attamen omnia habentur ex S. Augustino clementa ut theologi posteriores veram sacramentalitatem matrimonii vindicare possint<sup>39</sup>. Iure ergo dicit cl. LENNERZ: “Patres ex professo non tractant theoretice de matrimonii sacramentalitate sensu stricto; controversiae quae de matrimonio tempore Patrum agitabantur, erant de licitate et moralitate coniugii, de virginitate et matrimonio, de licitate secundarum nuptiarum, et de similibus, non autem praecise de sacramentalitate. In his autem quae de matrimonio affirmant, apparet Patres matrimonium non considerare rem mere civilem, sed matrimonium illis est res sacra a Christo sanctificata, in quo gratiae conceduntur ad ministeria implenda, cuius cura pertinet ad Ecclesiam. Haec quidem si singula nuda in se considerantur, non quidem stricte sacramentalitatem matrimonii directe enuntiant, sed ratione habita temporis, circumstantiarum, finis ob quem Patres scribunt, sufficienter ostendunt, subesse persuasionem de matrimonio christiano ut sacramento”<sup>40</sup>.

### 190. Probatur vel confirmatur etiam theologorum con-

<sup>38</sup> De nuptiis et concupiscentia 1,10,11: ML, 44,420.

<sup>39</sup> VÁZQUEZ (In 3 S.Th., De Matrimonio d.2 c.5 n.30) collegit omnes textus S. Augustini ubi vox sacramentum, agendo de nuptiis, occurrit; at fortasse conclusionem nimis restrictam eruit. Ex parte adversa, nimis amplius videtur FERRONE (De Matrimonio 1 n.121), qui veram sacramentalitatem stricto sensu ibi reperit. Moderator est L. GODEFROY, l.c., 2106-2109.

<sup>40</sup> LENNERZ, *Sex theses de Ordine et Matrimonio* (Romae 1928) 42s. Iam Tridentinum docuerat: “Cum, igitur matrimonium in Lege evangelica veteribus connubiis per Christum gratiam praestet; merito inter Novae Legis sacramenta numerandum Sancti Patres nostri. Concilia et universalis Ecclesiae traditio semper docuerunt” (D 970). Vide etiam R 67 320 384 505 1094 1249 1812 2218, etc. Plures citationes invenies in LERCHER-UMBERG, n.742, et praesertim in J. MÜLLENDORF, *Über den patristischen Beweis für die Ehe als Sakrament*: ZkathTh 2,187; 8,633-49.